quippe nō nature ultior est deus. & ideo cū ali  
cuius uterū claudit ad hoc facit ut mirabilius  
denuo aperiat ut non libidinis esset quod naſ  
citur sed diuini muneris fore cognoscit. Quo  
ad secundā propositionē idem hieronimus ait  
Igitur iuxta angeli p̄ceptum ambo sibi inui  
cem obuiātes de mutua uisione letati & depro  
le promissa securi, adorato dño domum redie  
runt diuinū promissū hilariter expectantes an  
na concepit. his rationibus seq̄t̄ q̄ ex quo inte  
merata uirgo fuit concepta absq; concupiscen  
tia & effrenata libidine q̄ fuerit etiā concepta  
sine peccato originali quoniā libido fuit causa  
peccati ade ut statim p̄babimus & hec ratio e  
rit tertius decimus modus. Dico autem adam  
adherendo uitiis mundanis & carnalibus cōcu  
piscentiis, ut apparet ex textu genef. cap. q̄nto  
Et uidit mulier q̄ bona erat arbor aduescendū  
& delectabilis oculis & reliq. se implesse super  
bia & inobedientia trāgressumq; fuisse dei pre  
ceptum, eoq; mō carnem suam infecisse ut om  
nes ab eo descendentes cōcepti fuerint cū eadem  
superbia & inobedientia que ē omniū peccato  
rū origo, ideoq; dī peccatū originale. Item crea  
ti sūt cum libidine effrenata & uoluptate, ideo

ut uolūtatem suam p̄ficerent eius filii inclina-  
ti sūt & obnoxii ad peccādum & transgredien-  
dū dei p̄ceptū. hoc autē patet ad sensū q̄ppe q̄  
cū homo est in appetitu effrenate libidinis mē-  
brū genitale adeo superbit & pergit p̄ficere uo-  
luptatem aptatā q̄ & p̄posita morte nō desine-  
ret quod non est in aliquo aliorū membrorū  
Nam si quis ad furtū accedere uoluerit. pedes  
cessabūt agressu & manus a rapīna. erūtq; obe-  
dientes homīs uoluntati. Quod si adam non  
peccasset eius filii sine libidine effrenata p̄crea-  
ti fuissent. quippe q̄ remota cā que est libido  
remouerē causatū. quod est peccatū. Quod pro-  
batur ex magistro sententiariis libro secūdo di-  
stinctione decimanona ita respondētis. Ad qđ  
dicendum q̄ si non peccassent prīmi homines  
sine omni peccato z macula in paradiſo carna-  
li copula conuenissent & esset ibi totus īmacu-  
latus & mixtio sine cōcupiscentia atq; genitali-  
bus mēbris sicut ceteris īpararēt. ut ibi nul-  
lum motū illicitum sentirent. & sicut alia mē-  
bra corporis aliis admouemus ut manū capi-  
ti sine ardore libidinis. ita genitalibus uteren-  
tur mēbris sine aliquo pruritu carnis. hec enī  
lethalis egritudo membris humanis ex pecca-

to inhésit. genuíssent itaq; filios in pādiso per  
coitū īmaculatū & sine corruptōne. uñ Augu  
stinus sup̄ genesim. Cur nō credamus primos  
hoīes aī peccatū genitalibus mēbris ad pcrea  
tionē impari potuisse sicut ceteris in quolibet  
opē sine uoluptatis pruritu utunc. Incredibi  
li enī non est deū talia fecisse illa corpora ut si nō  
peccassēt. illis mēbris sicut pedibus im parent.  
nec cū ardore seminarēt uel cū dolore parerent  
sed post peccatū motū illū meruerūt quē nup  
tie ordinant cōtinentia cohibet. Infirmitas enī  
pna in ruinā turpitudinis excipit honestate  
nuptiali ut quod sanis officiū esset egrotis est  
remediū. hac ratione colligit̄ intemeratā uirgi  
ginem cōceptam fuisse absq; peccato originali  
Sed si mihi obiciat̄ q; si quis homo generaret  
absq; libidine. id conceptū esset absq; peccato  
originali. Rñdeo q; cū materia ob infectionē  
ad pna sit in peccatū. naturaliter nō esset pos  
sibile generari absq; peccato. tñ gloria uirgo  
hoc assūcta ē gratia nō natura. Puritas autem  
quam supra diximus scilicet rōnabilius fuisse  
deū mūdasse materiā dū erat materia efficiētis  
aīq; fieri et materia paciētis fuit ista. q; deus ab  
stulit ab sancto iōachin uoluptatē effrenatam

generauitq; īmaculatā uirginē eo qđē mō ut si  
 adā nō peccasset generasset filios ut diximus.  
**Q**ue cū ita sint restat dictū diui Augusti. ue  
 qđē esse q̄tenus oēs hoīes a uiro & mulier cōce  
 pti cū libidīe & uoluptate corpīs. nō sūt exper  
 tes peccati origīlis. sed nīm dictū uerius eē q̄  
 tenus cōcepta fuit absq; libidīe effrenata & uo  
 luptate corporea. idq; puenisse grā & uolūtate  
 diuīa. cū gloriofa vgo futura esset eius taberna  
 culū & ex p̄ciosissimo sanguīne cōceptura xpī  
 corpus. ideoq; necesse erat ut eēt pfectior q̄ i or  
 berēpiri posset factaq; sine pctō originali. Cui  
 etiā opinioni idē augusti. astipulat̄ dictis suis  
 in li. de heresibus inq̄es. Si posuit inq̄nari mē  
 mea cū eā faciē potui inq̄nari cū ex ea nascerer  
 Ex hoc seq̄e. ego nō fui cōtaminatus ab ipa er  
 go ipa nō fuit cōtamiata. Itē in li. de natura &  
 grā. Excepta uirgine maria de q̄ pp̄ter honorē  
 dñi cū de peccatis agit nullā prorsus uolo face  
 re q̄stionē. Itē in sermone ad heremitas sic dicit  
 Iḡr in celo qlis est pater talis est filius. sic & in  
 terra qualis est mater talis secundū carnem est  
 filius. In celo cum patre immensus eternus in  
 terra cum matre mansuetus & īmaculatus.  
 Item in eodem sermone. Beata inquit María

fuit in utero matris oī sanctitate repleta ut de  
mūdissima matre mūdissimus filius nascere<sup>t</sup>. Item sanctus dñicus in quodā sermone sic ait  
Sicut primus adam fuit ex terra uirgine & in  
maculata formatus ita decuit in secūdo adā id  
est xpo ex inmaculata uirginem. Item sancta  
mater ecclesia canit beata uirgo fuit semper in  
tacta semper incorrupta semper inmaculata &  
hoc aut̄ non solum ex pphetis & sacris theolo  
gis ostendit. sed machometus infidelis in suo  
alcorano ita inquit. Nō est in filiis hominum  
quē nō tetigerit sathan excepto xpo & sancta  
maria. Item abumiaffar alpharabi in li. qui in  
Iscribit introductorius maior i sexto libro dis  
ferentia prima ita ait. Virgo in duob⁹ corporib⁹  
suntq; ei tres facies & ascēdit. i prima facie illius  
puelle quam uocamus gelgius darostac. id est  
uirgo pulchra facie inmaculata in cōceptione  
plixi capilli habens in manu sua duas spicas  
& ipsa sedet super sedē stratam & nutrit puer  
dans ei ad comedendū ius i loco qui uocatur  
embrío & uocant ipsū puerū quidā gentium  
iesum. cuius interptatio arabice ē hisce. Et ascē  
dit cum ea stilla uirginis que est posterior ser  
pentis. Probauimus his omibus rationibus

gloriosam uirginem cōceptam fuisse absq; pec  
cato originali.

Tertia pars ad probandū ex prophetiis quo  
nā pacto beata uirgo concepta fuerit absq; pec  
cato originali & hoc septem testimoniis. sex p  
phetaꝝ & uno euangeliste. Primum testimoniū  
est moysi leuitici cap. xii . Mulier que suscepe  
rit semē & pepererit masculū immūda erit Quod  
cū ita sit q̄ nulla mulier naturalē possit parere  
sine semine uirili. textus autem dicat mulierq;  
susceperit semē & pepererit masculū. sequitur  
ut beata uirgo que peperit masculū sine semīe  
recepto ( uerbum enī caro factum est ) munda  
fuerit ab omni peccato actuali mentali & origi  
nali. Probat autem hunc textū specialiter loq  
ꝝpter peccatū originale quippe q̄ mulier cum  
musculū pariebat. erat immūda q̄ draginta die  
bus. cū v̄o feminā octuaginta. isq; numerus in  
tempor s quo mulier creaturā organizat. ideo p  
cipit lex ut mulier sit immūda nec templū dei  
ingrediat̄ quanto tempe in organizanda crea  
tura morata ē facta in peccato originali. Si au  
tem mihi obiciat̄ cur hodie hoc preceptū non  
obseruat̄ . Nam mulier postq; peperit statim  
accedit ad templum dei. Respondeo mulierem

di

hec tempora obseruare in testamēto ueteri esse  
ob id q̄ deus uolebat eā extra templū & ḡram  
dei degere tantundē temporis. q̄tū īp̄a in orga-  
nizatione illius corporis īmorata est quod cō-  
dempnauit aīam mundā & a deo creatam. Ve-  
rūtamen postq̄ uenit uerus redēptor qui sanc-  
tum baptisma p̄cepit quo efficit anima pura  
& innocens. rationi congruū est ut postq̄ mu-  
lier recepit reparationē anime ad saluationem  
per baptismum. statim creatura baptizata ad  
dei templū accedere potuerit & si abstinere de-  
bebat. Non solū autem īmaculata uirgo fuit  
mūda & absq; peccato originali cōcepta. sed ne  
alia īmunditia ei trībui potest. cū precipue ra-  
tio postulet. ut ipsa extra regulam mulierē de-  
menstruo fuerit. hoc p̄babimus qnq; rationi  
bus. Quo ad primā rationē dico intemeratam  
uirginē fuisse adeo p̄porcionatā bñq; cōplexio-  
natam ut menstruus caruerit. Sane Auicenna  
& ceteri naturales scribūt causam menstruorū  
in muliere esse supfluitatem materie. ut autem  
natura eā expellat. inuenit mēstruationis uiā.  
Gloriosa aut̄ uirgo adeo mūda erat ut huius  
macule penitus expers fuerit. Secūda. Cetū ē  
mulieri cū mēstrua patit̄. dici pollutā leuitici

cap. xviii. Ad mulierē q̄ patīt̄ mēnstrua nō ac  
 cedes. ita trāstulit diuus hieroni. ob breuitatē  
 uer⁹ hebreus hēt. ad mulierē in pollutiōe men-  
 struatiōis sue nō accedas Qd si diceremus glo-  
 riosā uirginē menstrua passā seq̄ret̄ eam fuisse  
 pollutā. sed hoc falsū ē. & absit ut in hūc erro-  
 ré incidamus maxīe cū rex Salomon canticor⁹  
 cap. iii. ita nō feret̄. tota pulchra es amica mea  
 & macula nō est in te. Tertia tam & si ponere  
 mus q̄ menstrua passa fuisset dicimus tñ ob  
 assiduū eius studiū quod nimis corpus debi-  
 litat. ac etiā ieiunia multa q̄ ipsa faciebat. Po-  
 tuisse facile adimi & destrui ónes supfluitates  
 Quarta deus p̄cepit in decem mādatis honora  
 patrē tuū & matrē tuā. ratione consonū ē xp̄m  
 honorasse matrē ut huiusmōi defectū non pa-  
 teret̄. p̄cipue cū mulier menstruosa egrotet. &  
 undiq̄ doleat. ideo dicere debemus dñm orbis  
 fecisse matrē suā absq̄ ipso defectu . & idcirco  
 nusq̄ rep̄t̄ gloriosā v̄ginē egrotasse nec aliquo  
 labore dolore. Quāta iā diximus mulierem  
 mēstruosam egrotare. Omnes aut̄ egritudines  
 pueniūt ex peccato nři pri⁹ i parētis. Nā añq̄  
 is peccasset in cōtēplatione uersabat̄ & fruitōe  
 rex eterna⁹ & hec erat arbor uite i padiso sita

dit

Sed quia contemplationem reliquit, adhesitque uis  
tis mundanis & concupiscentiis carnalibus, in e-  
gritudines incidit & in mortem. ideoque mori-  
mur. & hic est arbor scientie boni & mali que  
est causa mortis, ut retinet textus genesis cap. ii.  
**Qua** enim die comederis ex eo morte morieris  
hoc autem apparet ex homine composito ex quatuor  
elementis a quibus quatuor humores procedunt. Vi-  
tia autem humana & si sunt multiplicia in quatuor  
trinum species recidunt. Prima quidem in cibo & po-  
tu consistit. Secunda in coitu. Tertia in guber-  
natione ciuitatis. Quarta in augmento diuitiarum  
Ex cibo & potu certum est generari humores  
unicuique peculiares. utpote phlematico phleg-  
ma, colerico coleram, melancolico melancoliam  
& sanguineo sanguinem. Eadem ratione uenerem  
sestanti cum uoluerit appetitum explorare, augetur  
calor, & si re optata fraudetur, melancolia multi-  
plicatur, atque ita de reliquis humoribus, unum fit  
ut a complexione sua egrediat augetaque unum hu-  
morem supra alterum quod propter excessum egri-  
tudinem efficiunt fitque deinde elementorum diuisio  
& dissolutio animae que mors appellatur. Ex quo  
sequitur ut adam uitia secesserent, in infirmitatem  
& mortem incurriter. Gloriosa autem uirgo cum

cū concepta fuerit absq; peccato originali nūq;  
 egrotauit nec menstrua passa fuit. & ob id pe-  
 perit xp̄m absq; dolore. Secundū testimoniū  
 est asaie cap. lxi. dicētis Gaudēs gaudēbo i do-  
 mīo & exultabit aīa mea in deo meo. Qui in-  
 duit me uestimēto salutis & indumēto leticie  
 circūdedit me. Hic ppheta nomīe uirginis lau-  
 dem deo faciebat ut ipsa dicebat Magnificat a-  
 nīma mea dñm Et exultauit spūs meus in deo  
 salutari meo. ideo dicebat. Gaudens gaudēbo  
 in dño. idest adonay qui deū p̄rem significat  
 Et exultauit aīa mea in deo meo. qui dñ eloim  
 qui filiū significat. ut extat ex auctoritate rab-  
 bi symeonis filii Iohai inzochar super textū.  
 Deuteronomii cap. xi. Audi israhel dñs deus  
 noster dñs unus est. Audi israhel. Ait rabbi  
 hibba. hic est israhel antiquus Adonay. idest  
 dñs principiū oīm rerum. antiquus antiquo-  
 rū. hortus oīm radicum. perfectio rerū oīm &  
 dicit pater elohenu. idest deus nr̄. profunditas  
 oīm fluminū & fons scientiæ que procedūt a  
 patre & filius uocatur. Ait rabbi symeon. hoc  
 secretū filii nō reuelabit unicuiq; quo usq; ue-  
 niat messias ut refert isaias cap. xi. Quia reple-  
 ta ē terra scientia dñi sicut aque maris operien-

d iii

tes. Adonai. id est dñs. hic est sp̄ritus sanctus  
qui procedit a duobus & mensura uocū appella-  
tur unus est ut concludat unū cū altero & con-  
iungat. nec diuidi possūt. ideo ait textus. Au-  
di israhel Nam audi hebraice dicit Semah qđ  
est equiuocū significatq; audi & congrega. In  
nuitq; congrega israhel patrem. filium & sp̄um  
sanctum. eumq; fac unum deum. totus fuit to-  
tusq; est & totus erit. nō mutatus est nec muta-  
bit. Notandum autē est qđ dicit sp̄m sanctum  
mensuram uocum appellari. esse ob id qđ sp̄us  
sancti p̄hetia mensura qđam uenit ad prophe-  
tam & secundū eius dispositionē. Ad p̄positū  
reuertentes inuiolata uirgo dicebat. Gaudens  
gaudebo in dño qui ē pater. & exultabit aīma  
mea in deo meo qđ est filius. qm fecit mihi du-  
plicem ḡam unā quidē. Qui induit me uesti-  
mento salutis. quod est conceptam fuisse absq;  
peccato originali. Alterā. Et indumento iusticie  
circumdedit me. id est chlamyde iusticie origi-  
nalis. Dicit autē circumdedit qm omnia mem-  
bra uirginis a uertice capitis ad ungues pedū  
& omnes sensus cogitatio & sp̄itus obedie-  
bant anime gubernationi usq; adeo ut eius o

culi numq̄ in honestum aliquid aut illicitum  
 aspexerunt. immo numq̄ oculos. eleuauit ut  
 ceteri homines. sed semper humi defixos tenu-  
 it. nisi quando deum orauit. a quo inter cete-  
 ras perfectiones & gratias donata est eo spiritu  
 prophetie. ut si forte aliquid in concessum au-  
 ditura esset uel uisura oculi & aures illico clau-  
 derentur ita quod solum uoluntati diuine  
 deseruiebant. Ideo dicit. Et indumento leticie  
 circumdedit me. id est undiq; & omni ex par-  
 te uallauit. Postea ait. Quasi sponsus decora-  
 tus corona. & quasi sponsa ornata monilibus  
 suis. His uerbis duo complectuntur. ob duas  
 gratias gloriose uirgini factas. Sponse enim  
 necessaria sunt duo: Vnum. ut sponsus det ei  
 monilia gratis. Alterum. ut iis sponsa bene-  
 utatur & se se ornet. Primum consistit in spon-  
 so. Secundum uero in sponsa. Propter primū  
 dicit. Quasi sponsus decoratus corona. id est  
 Quemadmodum sponsus donat sponse moni-  
 lia. ita deus dedit mihi gratiam ut concepta  
 fuerim absq; peccato originali. Propter secun-  
 dum q̄ uestita sim iusticia originali dicitur.  
 Et quasi sponsa ornata monilibus suis hoc est

d iiiii

quemadmodū sponse incumbit se se ornare uel  
bene uel male. ita mihi q̄ ego sim induita iusti  
cia originali puenit ex bona gubernatione &  
sensibus meis obedientibus aīe ex libero arbitrio.  
tametsi deus me in gratiam cōfirmauerit  
Diuus h̄ieronimus transtulit decoratus coro  
na passiue. Ego autē actiue declaro quād oq̄dem  
ita hebreus habet. Seq̄tur textus. Sicut enī ter  
ra perfert semen suū & sicut hortus semen suum  
germinat. sic dñs deus germinabit iustitiā &  
laudem corā uniuersis gentibus. Causa inq̄t  
cur deus me sponsā accepit. cōcessitq; has grās  
est. quia in me incarnandus est messias qui est  
futurus ut germen quod caret patre. solāq; ter  
ram habet matrē ita deus germinare faciet in  
me messiā qui erit iustitia & laus in omnibus  
gentibus nec habebit aliū parentē quoad hu  
manitatez nisi me matrem suā. Dicit autē iusti  
ciām quia ppter hanc deus passurus erat. Lau  
dem uero. q̄ gratia & nō debito ullo siebat. er  
go ex quo īmaculata uirgo has gratias fortita  
est indui uestibus salutis & iusticie quas post  
adam nemo unq̄ ex homīe & muliere genitus  
est assecutus & precipue uestimento salutis id  
est christo qui est salus totius orbis. necesse est

nos dicituro eam conceptā fuisse absq; peccato  
originali. Quod aut uestimentū salutis sit ue  
stis xpī apparet ex hebraico a quo salus dicit  
Iessah quod est equocum & salutē significat &  
iesum. & secundū hoc ultimū ait textus. Quia  
induit me indumentis iusu. hoc est. Quēadmo  
duz iesus secūdum humanitatē conceptus est  
absq; peccato originali. ita ego illis uestibus ī  
duta sum. Verumtamen diuus hieronimus in  
sua traductiōne iudeis blanditus est. ne eū car  
pere possent. & ob id. ubi cunq; sensus dupli  
tem accipi potest. semper accipit eū qui facit p  
illis. Nā hīc dicere poterat & recte. quia induit  
me uestimentis iusu. quemadmodū ait in abba  
cuc cap. i. Ego autem in dño gaudēbo & exul  
tabo in deo iusu meo. & ita hēt hebreus utroq;  
in loco. Tertiū testimonīū est psalmiste. Psal.  
cxvi. Dilexi quoniā exaudiet dñs uocē oratō  
nis mee. Sensus est. Grandis amor est mihi in  
deū. qm̄ semper audit p̄ces & uoces meas. q̄a ī  
clinauit aurem suā mihi & ideo ī diebus meis  
īnuocabo scilicet deū. qm̄ sepe circūdederunt  
me dolores mortis & pericula inferni preuenie  
runt me. Tribulationem & dolorem inueni &  
nomen dñi īnuocabo. id est in omnibus meis

aduersis s̄ep inuocauī deū & illi dicebā. O dñe  
libera aīam meā z deus q̄ ē misericors z iustus  
& deus n̄ miseret̄ custodiēs paruulos & me q̄  
paup̄ sū bonis opibus saluabit Verūt̄ diuus  
hierōimus dixit hūiliatus sū cū hebreus hēat  
pauper. Postea seq̄tur textus. Conuertere ani  
mā meā in requiē tuā. quia dñs benefecit tibi.  
Nunc alloqtur Dauid animā suā eam conso  
lans & ait. O anima mea tametsi post mortem  
meā ad inferos descendes tamen ad requiē tuā  
reuerteris hoc est ad paradisū. hoc autē est ob  
singulare erga te bñfitium dei qui filium suū  
ad incarnandū mittet & passionem . ut te redi  
met una cum omnibus animabus sanctor̄ pa  
trum & iustorū. Postea subdit. quia eripuisti  
animā meā de morte oculos meos a lachrymis  
pedes meos alapsu. Ambulabo coram dño in  
terra uiuentium . In hoc textu ē maximū qui  
tametsi bene traduxerit: tñ ab hebreo non dis  
cedam. Postq̄ Dauid animā suā consolatus est  
cum deo loquēs ait. O domine sc̄is cur animā  
meā consolatus sum eiq̄ dixi expectet passio  
nem christi & resurrectionem. ob id feci. quia  
mecum ipse ratiocinoe. Dicens. certum esse in  
generatione & creatione hominis tres agentes

ſtrūmē i mēr  
vēt̄ i dñi hie  
mīmū + vñduc  
one

concurrere Patrem & matrem generantes. materiam. & deum qui creat animā & corpori infūdit. Propterea hoc facio enthīmema. O domine si materiam que est pars patris mei & matris liberasti & eripuisti animā meam: id est uitam meam a morte: & oculos meos a lacrymis. & pedes meos alapsu. q̄to magis facies pro anima quam tu creasti. estq; pars tua quā in mea creatione posuisti. Certe in tua passione eā redimes & in paradisum feres: & ambulabo corā dño in terra uiuentiū. Terram autem uiuētium accedit pro paradiſo ut alibi īp̄e Dauid psalmo xxvi. Credo uidere bona domini in terra uiuētium. Bona enim domini sunt in regno celorum & alibi paradiſum appellauit montem dei & montem sanctitatis. Sequitur postea. Credidi quod locutus sū ego sum pauper nīmis. hoc ē qđ sup̄ius dixi me pauperē esse bonis opibus ē. q̄a sū maximus peccator. idq; ut ore p̄siteor ita credo. nec sū hypocrita ī sermone Mox ait Ego dixi ī excessu meo oīs homo mendax. hoc ē q̄ sim paup̄ bonis opibus & peccator. ē. Propterea q̄ cōceptus sum in peccato originali & nō solum ego. sed omnis homo mendax. Ego autem dico in mea cogitatione quod omnis

homo est in peccato originali conceptus. estq; mendax & fallax. Tū ait. Quid tribuā dñō p oibus que retribuit mihi. Dixi q̄ oīs homo ē mendax & in peccato originali cōceptus & ex dictione omīs etiā intemerata uirgo comprehendere. Ideo quid retribuā dñō. z̄c. idest. Quā do deus dicit. o Dauid matrē meā posuisti in numero oīm hoīm mendatiū . certe illi dñō q̄ me tot beneficiis insigniuit precipue q̄ mater eius ex mea carne nascitura sit. indebo. Calicē salutaris accipiā. & nomen dñi inuocabo. Sen sus ē. Calicem & tabernaculū ex quo christus carnem hūanā assumpturus ē qui est salus totius orbis. exaltabo super omēs creaturas conceptas a uiro ab homīe & muliere. dicāq; non esse conceptā in peccato originali. & hoc quia nomen dñi inuocabo. hoc est. cū gloria uirgo sit tabernaculū quo dei filius incarnandus est. iniustū ē dicere eā in peccato originali cōceptā. postea ait. Vota mea dñō reddā corā omī populo eius idest ex quo tantū bñfitii tribuit mihi deus ut ex carne mea incarnadus sit uota mea reddā ipsi corā populo suo dicāq; īmaculatā uirginē cōceptā absq; peccato originali. Deinde īq; Preciosa ī cōspectu dñi mors sāctōrum ei⁹. sc̄ ē deus nūl subire passiōnem ī mōr

tem. qm̄ preciosa illi uidetur mors sanctorum  
eius ex quo ei seruuerūt multaq; pro eo passi  
sūt in hoc mundo. & ob id nō uult eos in alio  
damnari. aut dicemus p̄ciosa in conspectu do  
mī. rem gratiorem & p̄ciosiorem corā se factu  
rus est deus ob amorem sanctorū suorū subire  
passionem & mortem. Postea subdit. O domī  
ne quia ego seruus tuus. ego seruus tuus. & fi  
lius ancille tue. Dirupisti uincula mea tibi sa  
crificabo hostiā laudis & nomē dñi inuocabo  
hoc est o dñe. Cognito beneficio tuo erga me  
uere uocabor semper seruus tuus. hec autē serui  
tus non est accidentalis q; me pecunia emeris  
sed naturalis. quippe q; sim seruus tuus & fi  
lius ancille tue. tam gratum autē mihi est tuū  
esse seruū ut si me uelles libeꝝ facere & rumpē  
re catenas & uincula nunq; serui nomē effugiā  
Sed tibi sacrificabo sacrificium laudis & tuus  
uocabor. Aut dicemus. o dñe quia ego seruus  
tuus. scis ne cur seruus tuus appeller. q; a gran  
de beneficiū mihi collaturus es. quod ē. Diru  
pisti uincula mea. hoc est . educes me ex inferno  
liberabisq; a catenis q; bus diabolus tenet  
ligatū ut ad inferos deducat ideo tibi sacrificabo.  
Dicit autē dirupisti p̄terito pro futuro. De

inde ait. Vota mea dño reddā in cōspectu oīs  
populi eius. hoc est. uota mea. q̄ feci ut seruus  
tuus uocer nō in abscondito sed corā populo  
tuo enūciabo. atq; ibi in atriis domus dñi in  
medio tui hierusalem. hoc ē. Cū israhel cōgre  
gatus erit in hierusalē in festiuitatibus seruus  
domī appellabor. Deinde ait. Laudate domīm  
om̄es gentes. laudate eū om̄s populi. Quoniā  
cōfirmata est super nos misericordia eius & ue  
ritas domīni manet in eternum. ut declaremus  
istos textus. necesse erit adducere duas auctorit  
ates doctoꝝ hebreorū. una ē in libro q̄ inscri  
bitur mīdeas ruth. hoc ē glossa ruth sup ruth  
cap. iiiii. Salmō genuit boaz Ait rabbi Samu  
el quid sibi uult textus genesis cap. iiiii. & uo  
cauit nomē eius Seth dices Posuit mihi domī  
nus semē aliud p Abel & q̄a dicit textus semē  
aliud. quod iure filiū dicere debebat. intelligi  
tur de messia & recte quidē quādoquidē est mi  
rabile & inauditū ut ipse generandus sit absq;  
semine uirili ut illud. Et uerbū caro factū est.  
Secunda auctoritas est in beresith rabba cap.  
xli. ait rabbi anina Quid sibi uult textus ubi  
dixerunt filie loth gene. cap. xviiii. ut seruare  
possimus ex p̄fe nostro semē. Et q̄a dixerūt se

men & nō filios. uide eis reuelatū fuisse archa  
nū de aduentu xpī ut ade ex eisq; pdituꝝ fuis-  
se messiā. Innuentes semen illud messie de quo  
dixit adā. Posuit mihi dñs aliud semen pcessu-  
rū esse a se. ideoq; uoluerūt cū patre concubere  
ad huiusmōi semē cōseruandū nō ulla malitia  
aut inhonestate sed existimātes ē mundo aliū  
hoīem nō extare pter patré ob destructionem  
sodome & gomorre neue ptermittet aduētus  
messie q̄libet earū una nocte cū patre cubauit  
grauideq; facte. duos filios peperere una āmon  
altera moab. a quibus emanarūt due maxime  
generationes q̄ ammon & moab sūt appellate  
Ex moab autē pcessit ruth moabita q̄ accepit  
coniugem boaz ex cuius genere pdiit rex da-  
uid ut ex genealogia apparent. Rex autē Salo-  
mon inter alias uxores habuit nahama q̄ erat  
ammonita. ex eaq; ortus est robam Rex iude-  
ut extat regum 30. capitul. Dauid uero inter  
ceteros filios habuit Solomonem & nashan a  
quo processit beata uirgo secundū luce genea-  
logiam. Ex rege autem Salomone & roboam  
eius filio processit uir Marie Cum autem hæ  
filie Loth nescirent ex qua ipsarum oriundus  
foret messias. & unaqueque ex se processurum

processuꝝ putaret dixere. ut seruare possimus  
ex patre nostro semen. Quod si mihi dicat cur  
deus ut uoluerit ut messias ex hac generatōne  
pcederet ut ex tribu iude. respondeo hec om̄ia  
fuisse diuīna misteria cū deus sc̄iret iudeos ma-  
gna ex parte ob iniqtatem messiam negaturos  
& ei nō credituros. ob id recepturū gentiles &  
populū nouū factuꝝ ut ait psalmista. palmus  
cap. ii. Populus q̄ creabit laudabit dñm. Item  
isaias cap. xlivi. Populus iste quē creaui mihi  
laudem meā narrabit. Ideo misericordia diuī-  
na uoluit ut redemptor & uerus messias ex gē-  
tilibus pcederet sicut ex iudeis. atq; ita illos ad  
saluandū uenit quēadmodū & iudeos. ideoq;  
deus uocauit etiā gentiles oues suas ut appa-  
ret ex sācto iohāne euangel. cap. x. Alias oues  
habeo que non sunt ex hoc ouili. Quāobrem  
dicebat rex Dauid. Laudate dñm omnes gētes  
& reliq;. hoc est O uos gentiles & plebs lauda-  
te & glorificate deū. Quid aut ei dicetis. Quia  
cōfirmata est super nos manus eius & ueritas  
dñi manet īeternū. & ita nos saluos facere ue-  
nit ut israhel. Quartū testimoniū est hieremie  
cap. xvii. Soliū glorie altitudinis a principio  
locus sanctificationis nostre expectatio israhel

dominus. ut autem intentionem nostram me  
 lius declaremus afferemus capitulū rabbi moi  
 si de egypto in li. qui inscribit more parte pri  
 ma. cap. viii. qui declarat duonā mó attribue  
 tur deo sedes ita inquiēs. quid significet sedes  
 notū est. Cum aut quispiā eam ornatā & pon  
 tificio more paratā conspiciet. existimabit ī ea  
 regem aut impatorem aliquē lessuꝝ. Ipsa enim  
 ostendit excellentiā & maiestatē in ea sedentis.  
 hac rōne appellat domus dei sedes dei. quippe  
 q̄ ipa ostēdit dominiū z potestatē eius qui pa  
 tecit gloriā suā & claritatem in ea. ideo hiere  
 mias dixit. Solium glorie altitudinis a prīci  
 pio locus sanctificationis nře. Eadem rōne celī  
 uocant sedes. quatenus fortitudinē inuentoris  
 ostendūt & motorē moderatorēq; huius mūdī  
 inferioris & influentiā gratie sue. Ideo dicebat  
 isaías cap. lxvi. Celū sedes me ē. ac si dicat. Ge  
 li ostēdunt essentiā meā fortitudinē & potētiā  
 ut sedes dominiū z maiestatē docet illius q̄ in  
 ea sedere dignus est. hoc autē necessariū est cre  
 denti in deū. non q̄ hec sedes sit corpus i quo  
 sedeat deus. absit enī ut in hūc errorem incida  
 mus. cū iam pbauerimus deū non esse corpus  
 quomodo ergo dicemus deū agere loco aut ta

et

bernaculo corporeo. Certe est ut diximus quē  
libet locū a deo magnificatū gloria sua ut sūt  
domus sancta aut celi. sedem dīci. Verūtamen  
cū deus largiora modo locutus est. exodi cap.  
xvii. Quia manus solius dñi & bellū dei erat  
cōtra amalech a generatione in generationem.  
hec est p̄pria substantia dei & essentia neq; ima-  
ginandū ē hanc sedem esse rem ab illa distinc-  
tam nec a deo creatā ut ceterē eius creature. q̄a  
sequeret deum esse in tpe absq; sede. hoc est an-  
teq; eam creasset. neq; sedebat postq; creauit hoc  
autē est maxima heresis qm̄ hieremias ultimo  
cap. lamentatōnū ait. Tu aut dñe in eternū per  
manes. soliū tuū in generatione & generationē  
id est quē dmodū tu dñe es eternus. ita sedes  
tua eterna & ob id ostendit hanc sedem nō esse  
rem a deo distinctā & ideo hec sedes & quodcū  
q; aliud simile significat p̄priā essentiā & qui-  
ditatē dei. neq; sunt res ab eo distincte. huc  
usq; uerba magistri moysi. Ex qbus quidem  
tres conclusiones eliciunt. cum ipse afferat tria  
genera sedū. quare due sūt create. tertia increa-  
ta. Prima conclusio ē q; prima sedes creata q̄q;  
idem magister moyses accipiat pro domo sanc-  
ta. dicatq; ob eius excellentiam cognosci mai-  
ster

statem sedentis. afferatq; auctoritatem. solium  
 glorie altitudinis a principio. intelligitur de ī  
 temerata uirgine quippe q; ob suā perfectionē  
 & excellentiam fuit. estq; sedes gloriosa in qua  
 deus ostēdit gloriam suā & claritatem que est  
 christus. gloria. lux: & claritas totius orbis.  
 ob quā dixit iſaias cap. ix. Populus q; ambu  
 labat in tenebris uidit lucem magnā. Sedētes  
 in umbra mortis lux orta est eis. Nō dixit au  
 tem pro domo sancta hoc est hierusalem quia  
 & si deus in ea gloriā suam ostendit nihil tam  
 est cōparatione claritatis quā deus ostendit in  
 uirgine gloriosa. Nam ubi reperimus domū  
 sanctam fuisse a principio mundi. ut uirgo in  
 temerata fuit. Ob quā dixit textus proverbio  
 rū cap. viii. Dominus possedit me initio uiar  
 mear& in libro sapientie. Ab initio & ante se  
 cula creata sum. Pietera soliū glorie non pōt  
 dici pro domo sancta cū sedes dei gloriosa de  
 beat esse perennis & nō euangelicere. quia qcqd  
 deus semel accipit nūq; dimittit Alie due sedes  
 quas affert suntq; celi & propria substācia dei  
 perennes sunt. hierusalem autem transiit &  
 euauit. Preterea textus sequitur. Expecta  
 tio iſahel dominus. Vera autem spes israhel

est uerus messias & xp̄s qui natus est ex maria  
uirgine, his ergo rationibus non dicit textus  
de hierusalem sed de intemerata uirgine maria  
Secunda & tertia conclusio est secundā sedem  
esse creatam. & tertiam increatā. he autem due  
sedes sunt xp̄us creata est humanitas q̄ uerbo  
dei facta ē increata diuinitas, quod autē hūanī  
tas sit dicta sedes dei psalmista. psal. xxxxi.ii.  
Sedes tua deus in seculū seculi. uirga directio  
nis. uirga regni tui. hoc est messias ē sedes tua  
q̄a quēadmodū ex operatione celoꝝ ostendit  
gloria inuētoris eorum. ob hoc argumentum  
Quodcūq; mouet habet motorē z gubernato  
rem celi mouent. ergo hñt moderatorē. Item  
ex hūanitate xp̄i propter eius diuinās opatio  
nes ostendit inuentorem esse deū. Sicut enim  
celi ostendunt gloriā motoris sui & moderato  
rem huius īferioris orbis mediante influentia  
gratiesue. ita xp̄i humanitas ostēdit magnifi  
centiā & dominiuū iuentoris & motoris huius  
mundi mediante influentia saluationis quam  
deus influit humanitati. Sedem uero tertiam  
dicit esse diuinitatem q̄ ut nos diximus est in  
creata ut illud īcreatus pater īcreatus filius. Sé  
sus aut̄ textus quem adducit. Tu aut̄ domine

in eternū permanes. est iste. Quemadmodū tu  
 dñe es eternus. ita sedes tua q̄ est filius tuus ē  
 eterna. Quia eternus p̄. eternus filius. Seq̄tur  
 ex capitulo magistri moysi. ut pbauimus tex  
 tum dicentē Solium altitudinis a principio lo  
 cus sanctificationis nostre. loq̄ de uirgine bea  
 ta que sedes altissima a principio. quia autē di  
 cit a principio. innuit conceptam fuisse absq̄  
 peccato originali & nō in eo cōceptā & postea  
 mundatā. Quintū testimoniuū est Ezechielis  
 cap̄. i. & super firmamentū quod erat īmīnens  
 capiti eoꝝ q̄sī aspectus lapidis zaphiri simili  
 tudo throni & super similitudine throni simi  
 litudo quasi aspectus homīs desup. Iam supe  
 rius pbauimus gloriosā uirginem sedē dei dī  
 ci. Ezechias autē uaticinans de īmūculata uirgi  
 ne postq̄ uiderat q̄tuor animalia & eoꝝ motū  
 dicit uidisse in celo stare supra capita animalium  
 similitudinem sedis & troni q̄ est beata uirgo  
 moxq̄ super hāc similitudinē uidit similitudi  
 nem homīs qui est dei filius incarnatus. atq̄  
 hunc tronū esse q̄sī coloris zaphiri. innuēs q̄  
 sicut zaphirus qui est ex elemento terrestri ob  
 scuro & tenebroso nō obstante q̄ a suo princi  
 pio sit diaphanus & clarus. ita gloriosa uirgo

2 principio est clara & absq; peccato originali cōcepta. Itē ipse idē ezechiel cap. xlivii. uaticinās de uirgine gloriōsa ait Porta hec clausa erit nō aperiet & uir nō transibit p eam q̄a dñs deus israhel ingressus ē per eā eritq; clausa. hoc est. huius gloriōse uirginis porta clausa erit . cognitacq; eius sanctitate nemo mortaliū in peccato cōstitutus poterit ei adherere. quēadmodū in tēplo dei erat domus dicta sancta sanctorū. in quā sanctitatē nemo ingredi poterat q̄ eslet pecator p̄ter summū pōtificē. & hic semel tātū in anno ingrediebat. & hic dies erat sabbatū sabbatoꝝ. Ingrediebat autē ut ignosceret domui israhel i figura uirginis īmaculate. Nā quēadmodū in sancta sanctorū nemo ingredi poterat ita gloriōse uirgini nullus poterat adherere & ut in sancta sanctorū lūmus pontifex intrabat ita in beata uirgine incarnatus est dei filius sūrus pontifex iuxta illud. Tu es sacerdos īternum secūdū ordinem melchisedech. Quod aut semel in anno pontifex ingrediebat significat unā tantum esse incarnationem filii dei & q̄ die indulgentiaꝝ & sabbato sabbatoꝝ itrabat. indicat christum uenisse ut ignosceret orbi. eumq; ad sabbata sabbatoꝝ idest ad regem

paradisi latuꝝ. Sequit̄ ergo ex hac pphetia &  
 figura. ut īmaculate uirgini nullus mortaliū  
 peccator poterat adherere. ob eius īmensā sanc-  
 titatem. q̄to magis peccatū ip̄m quod in ea re  
 periri nō poterat nec in principio nec ī medio  
 nec in fine. necessario dicere cogimur eā conce-  
 ptam esse sine peccato originali. sicut enim san-  
 cto sanctoꝝ peccatū adscribi nō pōt nec actua-  
 le nec mentale nec originale. ita beate uirgini  
 peccatū nullius generis pōt attribui. Sextum  
 testimoniuꝝ est Salamonis Cantic. cap. iiiii. To-  
 ta pulchra es amica mea & macula nō est in te  
 Verūtamen nō nulli dicunt hunc textū loqui  
 de ecclesia dei & nō de uirgine intemerata. hoc  
 aut̄ pace eoꝝ dici non potest duplīci rōne. Prī-  
 ma q̄ oīa que canit mater ecclesia a spū sancto  
 instituta sunt. Spūs aut̄ sanctus nō est mēdax  
 & sancta mater ecclesia canit id pppter uirginē  
 in tactā ergo illoꝝ rō non ualet. Secūda q̄ lau-  
 des & pfectiones glōiosissime uirgis sūt īmense  
 & incōphēbiles. nos aut̄ dicētes laudes ab ea  
 alienas oñderemus eas laudes in ea nō esse sed  
 ab alio mutuari Sed hoc falsū est. cū ipsa aliis  
 mutuet de laudibus suis & non accipiat ip̄aqꝝ  
 omni laude digna sit. huic aut̄ q̄stioni iudeus